
KY23-43 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 29 300 domácností 

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Č. 43 / 27. OKTÓBER 2023 / 27. ROČNÍK

moderná strojárska �rma v Krásne nad Kysucou sídiaca 
v Priemyselnom parku č. 2219 zaoberajúca sa výrobou 

vstrekovacích foriem a presnou kusovou výrobou
strojných súčiastok  podľa výrobnej dokumentácie

OBSLUHU K CNC STROJOM
(Frézovacie Obrábacie centrá, elektroerozívná rezačka a hlbička)

príjme do zamestnania

Požiadavky       • úplne stredné odborné vzdelanie v odbore strojárstvo
                               •  prax v presnej kusovej výrobe a na uvedených strojoch vítaná
Možný nástup • od 1.11.2023
Platové podmienky • od 1200 € do 1 400 € v hrubom 

0948 777 385  www.trustacom.sk 4
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

30. októbra 1918    
Martinská deklarácia proklamovala pri-
danie sa Slovákov k vytvoreniu ČSR.

Výročia a udalosti

31. októbra 1892    
Arthur Conan Doyle vydal knihu Dob-
rodružstvá Sherlocka Holmesa

Výročia a udalosti

2. novembra 1938    
Viedenská arbitráž: juh Slovenska a Za-
karpatska pripadol Maďarsku.

Výročia a udalosti

Už o pár dní budeme sláviť Svia-
tok všetkých svätých, ktorý má na 
Slovensku veľmi silnú kresťanskú 
tradíciu a o deň neskôr si pripome-
nieme Pamiatku zosnulých, teda 
sviatok ľudovo nazývaný Dušičky.

S týmito blížiacimi sa sviatkami 
cintoríny už tradične ožívajú pestrou 
paletou kvetov, vencov a všakova-
kých dekorácií a krátko po zotmení 
sú zaplnené jemnými blikajúcimi 
svetielkami. Aj takýmto spôsobom sa 
snažíme uctiť si tých, ktorí už nie sú 
medzi nami.

Každý z nás už v živote stratil 
niekoho blízkeho. V niektorých prí-
padoch k tomu dôjde náhle, bez va-
rovania, inokedy nás naši milovaní 
opustia napríklad po ťažkej chorobe. 
No ani v jednom prípade nie je mož-
né dostatočne sa pripraviť na ich od-
chod.

Až neskôr, keď odznie bolesť z 

ich straty, dospejeme k uvedomeniu 
si, že tí, ktorí nás navždy opustili, 
zostávajú pri nás aj naďalej, pretože 
žijú v našich srdciach a myšlienkach. 
Spomíname si na nich v rozličných 
životných situáciách, rozprávame o 
nich našim potomkom, pripomína-
me si ich odkaz, ktorý si častokrát so 
sebou nesieme po celý život.

V týchto dňoch sa vyberieme na 
miesta posledného odpočinku svo-
jich blízkych zosnulých, v tichu cin-
torína sa aj my akosi stíšime, oveľa 
intenzívnejšie na nich zaspomína-
me, zapálime sviečku, 
vzdávame im úctu za 
všetko, čo pre nás v ži-
vote vykonali a poďa-
kujeme im za všetky 
prekrásne chvíle, 
ktoré sme spoločne 
prežili.

Nosíme ich vo svojom srdci

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Pred príchodom zimy nás ešte v 
záhrade čaká veľa práce. O slovo sa 
hlásia záhony, trávnik, jazierko, zá-
vlahový systém, záhradné náradie 
aj záhradný nábytok.

Starostlivosť o trávnik - Aby sme 
sa vyhli plesniam, je dôležité na jeseň 
z trávnika priebežne vyhrabávať po-
padané lístie. Trávnik ešte pred zimou 
poslednýkrát pokoste a následne pre-
vzdušnite. Prípadne ho môžete aj pri-
hnojiť.

Postarajte sa o dreviny - Koncom 
októbra môžete ešte pristrihnúť živý 
plot a potom výdatne zalejte vodou 
všetky ihličnaté stromy, kríky a vždy-
zelené dreviny. Nezabudnite na orez 
ovocných stromov.

Upravte kvetinové záhony - Trávy 
nezrezávajte, ale trsy zviažete v hornej 
časti do snopov. Zabránite tak prenika-
niu snehu dovnútra trsu a možnému 
vyhnitiu rastliny. Trvalky zostrihajte 
na výšku približne 5 až 7 cm. Citlivejšie 
rastliny, zabaľte do jutovej tkaniny a 
korene prikryte čečinou.

Vysaďte stromy aj cibuľoviny - Do 
okrasných záhonov môžete vysadiť ci-
buľky – tulipány, krókusy, narcisy či 
hyacinty. Sadiť môžete tiež ovocné stro-
my či okrasné dreviny.

Záhradný nábytok - Prenosný zá-
hradný nábytok pred zimou očistite 
vodou, prípadne aj vhodným saponá-
tom odložte pod strechu, prípadne do 

pivnice, garáže alebo komory.
Očistite náradie - Po ukončení prác 

očistite záhradné náradie a uskladnite 
ho na suché miesto.

Zazimujte jazierko - Plastové a mu-
rované jazierka na zimu vypustite, aby 
ich nepoškodila mrznúca voda. Fóliové 
jazierko vypustiť netreba. Pozor však 
na napadané lístie a zvyšky rastlín. 
Pred zimou ich odstráňte a vyberte z 
jazierka aj čerpadlá, �ltre, prípadne 
UV lampy. Ak máte v jazierku rastliny, 
aj tie potrebujú vašu pozornosť. Hoci 
väčšina z nich zimu prečká, tie náchyl-
nejšie radšej z vody vyberte a uskladni-
te vo vetranej pivnici, v ktorej teplota 
neklesne pod bod mrazu. Počas zimy 
ich pravidelne zvlhčujte.

Vypustite a vypnite vodu - Vodu 
zo sústavy záhradného vodovodu pred 
zimou vypustite a uzavrite vodovodné 
kohútiky. Polievacie hadice odložte na 
suché miesto.

Pripravte záhradu na zimu

» ren
zdroj foto Skitterphoto pixabay

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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5. novembra 1414   
v Kostnici sa začal koncil, v ktorého priebehu bol súdený Jan Hus

Výročia a udalosti
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Alebo kúpiť aj v predajni:

alebo na tel.:

( dostupné od Pon. - Pia.)

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

-40% 

LIMITOVANÁ 
ZĽAVA

ku každému
lipozómu

+ jód zadarmo

13,8623,10 EUR

9,9616,60 EUR

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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JESENNÁ AKCIA

Chrípková sezóna sa začala a odbor-
níci v tejto súvislosti zdôrazňujú, že 
chrípka je veľmi časté a vysoko infekč-
né vírusové ochorenie. Jeho pôvod-
com je vírus chrípky a zdrojom nákazy 
je inkovaný človek. Inkubačný čas, 
teda čas, ktorý uplynie od nakazenia 
sa po objavenie sa prvých príznakov 
ochorenia je 1 až 3 dni. Niektorí ľudia si 
však zamieňajú prechladnutie spôso-
bené inými typmi vírusov s chrípkou. 
Ako ich teda rozoznať?

Prechladnutie
„Ak prechladnutie nie je kompliko-

vané ďalšou infekciou, ochorenie má 
spravidla iba mierny priebeh. Naopak, 
chrípka častokrát býva vážnym ocho-
rením, ktoré neradno podceňovať,“ prí-
zvukujú odborníci z Úradu verejného 
zdravotníctva SR a dodávajú, že pre-
chladnutie najneskôr do týždňa ustúpi, 
pričom každým dňom sa stav chorého 
zlepšuje, vyskytuje sa žiadna alebo iba 
mierne zvýšená teplota, vodnaté hlieny 
sa po niekoľkých dňoch zmenia na hus-
tejšie, až úplne zmiznú, typické je časté 
kýchanie a tiež škriabanie v hrdle, ktoré 
väčšinou ustúpi už do dvoch dní, dosta-
viť sa môže mierny kašeľ, ten zvyčajne 
ustupuje s bolesťou v krku, prítomná je 
aj mierna únava.

Chrípka
Príznaky chrípky sú horúčka - ob-

vykle nad 38 stupňov Celzia, pocit ho-

rúčky a/alebo zimnice, bolesť hrdla, su-
chý, dráždivý kašeľ, upchatý nos - často 
bez nádchy a kýchania, bolesti hlavy, 
svalov, kĺbov, strata chuti do jedla, silná 
únava a celková fyzická vyčerpanosť. 
Príznaky nastupujú náhle a sú inten-
zívne, pričom môžu pretrvávať až dva 
týždne.

V diagnostike sa všeobecní lekári 
orientujú podľa typických príznakov 
chrípky a s ohľadom na aktuálnu epide-
miologickú situáciu. V prípade potreby 
lekár môže zvážiť aj výter z nosohltana, 
ktorý sa laboratórne vyšetrí na prítom-
nosť chrípkového vírusu. 

Liečba
„Liečba chrípky je v kompetencii leká-

rov. Ochorenie s nimi treba konzultovať, 
ideálne najskôr telefonicky alebo emai-
lom. Chrípka by sa v žiadnom prípade 
nemala prechodiť, je potrebné ju vyležať 
a postupovať podľa pokynov lekára. Jej 
liečba je symptomatická, čiže sa zame-
riava na úľavu od príznakov - spočíva 
napríklad v podávaní liekov na zníženie 
telesnej teploty, proti kašľu, bolesti hla-
vy, proti zápalu dýchacích ciest a podob-
ne. Antibiotiká sa pri nekomplikovanom 
priebehu bežne nepoužívajú, pretože na 
vírus chrípky neúčinkujú. Používajú sa, 
iba ak je chrípka komplikovaná sekun-
dárnou bakteriálnou infekciou,“ dodá-
vajú odborníci.

Rozoznajte chrípku od prechladnutia

» ren
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info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 

základov snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 

10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena 2mNázov

ODOLNÉ

POLYKARBONÁTOVÉ

SKLENÍKY

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO

chrániace rastliny 
pred škodcami

4 L

ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr enia o 2m 160 €

GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr enia o 2m 750 €

�����
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Celá SRC
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